合同违法行为监督处理办法

第 51号

《合同违法行为监督处理办法》已经中华人民共和国国家工商行政管理总局

局务会审议通过，现予公布，自 2010 年 11月 13日起施行。

局长周伯华

二○一○年十月十三日

合同违法行为监督处理办法

    第一条 为了维护市场经济秩序，保护国家利益、社会公共利益

和当事人合法权益，依据《中华人民共和国合同法》和有关法律法规

的规定，制定本办法。

    第二条 本办法所称合同违法行为，是指自然人、法人、其他组

织利用合同，以牟取非法利益为目的，违反法律法规及本办法的行为。

    第三条 当事人订立、履行合同，应当遵守法律、行政法规，尊

重社会公德，不得扰乱社会经济秩序，损害国家利益、社会公共利益。

    第四条 各级工商行政管理机关在职权范围内，依照有关法律法

规及本办法的规定，负责监督处理合同违法行为。

    第五条 各级工商行政管理机关依法监督处理合同违法行为，实

行查处与引导相结合，处罚与教育相结合，推行行政指导，督促、引

导当事人依法订立、履行合同，维护国家利益、社会公共利益。

第六条 当事人不得利用合同实施下列欺诈行为:

(一)伪造合同;

(二)虚构合同主体资格或者盗用、冒用他人名义订立合同;

    (三)虚构合同标的或者虚构货源、销售渠道诱人订立、履行合同;

(四)发布或者利用虚假信息，诱人订立合同;

    (五)隐瞒重要事实，诱骗对方当事人做出错误的意思表示订立合

https://baike.so.com/doc/7884035-8158130.html
https://baike.so.com/doc/5967543-6180499.html
https://baike.so.com/doc/5967543-6180499.html
https://baike.so.com/doc/5411232-5649333.html
https://baike.so.com/doc/6294993-6508511.html

同，或者诱骗对方当事人履行合同;

    (六)没有实际履行能力，以先履行小额合同或者部分履行合同的

方法，诱骗对方当事人订立、履行合同;

    (七)恶意设置事实上不能履行的条款，造成对方当事人无法履行

合同;

(八)编造虚假理由中止(终止)合同，骗取财物;

(九)提供虚假担保;

(十)采用其他欺诈手段订立、履行合同。

    第七条 当事人不得利用合同实施下列危害国家利益、 社会公共

利益的行为:

    (一)以贿赂、胁迫等手段订立、履行合同，损害国家利益、社会

公共利益;

    (二)以恶意串通手段订立、履行合同，损害国家利益、社会公共

利益;

(三)非法买卖国家禁止或者限制买卖的财物;

(四)没有正当理由，不履行国家指令性合同义务;

(五)其他危害国家利益、社会公共利益的合同违法行为。

    第八条 任何单位和个人不得在知道或者应当知道的情况下，为

他人实施本办法第六条、第七条规定的违法行为，提供证明、执照、

印章、账户及其他便利条件。

    第九条 经营者与消费者采用格式条款订立合同的，经营者不得

在格式条款中免除自己的下列责任:

(一)造成消费者人身伤害的责任;

(二)因故意或者重大过失造成消费者财产损失的责任;

(三)对提供的商品或者服务依法应当承担的保证责任;

(四)因违约依法应当承担的违约责任;

(五)依法应当承担的其他责任。

    第十条 经营者与消费者采用格式条款订立合同的，经营者不得

在格式条款中加重消费者下列责任:

(一)违约金或者损害赔偿金超过法定数额或者合理数额;

(二)承担应当由格式条款提供方承担的经营风险责任;

(三)其他依照法律法规不应由消费者承担的责任。

    第十一条 经营者与消费者采用格式条款订立合同的，经营者不

得在格式条款中排除消费者下列权利:

(一)依法变更或者解除合同的权利;

(二)请求支付违约金的权利;

(三)请求损害赔偿的权利;

(四)解释格式条款的权利;

(五)就格式条款争议提起诉讼的权利;

(六)消费者依法应当享有的其他权利。

    第十二条 当事人违反本办法第六条、第七条、第八条、第九条、

第十条、第十一条规定，法律法规已有规定的，从其规定;法律法规

没有规定的，工商行政管理机关视其情节轻重，分别给予警告，处以

违法所得额三倍以下，但最高不超过三万元的罚款，没有违法所得的，

处以一万元以下的罚款。

    第十三条 当事人合同违法行为轻微并及时纠正，没有造成危害

后果的，应当依法不予行政处罚;主动消除或者减轻危害后果的，应

当依法从轻或者减轻行政处罚;经督促、引导，能够主动改正或者及

时中止合同违法行为的，可以依法从轻行政处罚。

    第十四条 违反本办法规定涉嫌犯罪的，工商行政管理机关应当

按照有关规定，移交司法机关追究其刑事责任。

第十五条 本办法由国家工商行政管理总局负责解释。

第十六条 本办法自 2010年 11 月 13 日起施行。

https://baike.so.com/doc/6294359-6507876.html
https://baike.so.com/doc/6294993-6508511.html
https://baike.so.com/doc/6294993-6508511.html